PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5778/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE INCLUIR NO
PROGRAMA MUNICIPAL DE
IMUNIZAÇÃO CONTRA A COVID 19 OS
ESTAGIÁRIOS DA ÁREA DA EDUCAÇÃO
TANTO DA REDE PRIVADA COMO DA
REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade  de incluir no Programa
Municipal de Imunização contra a Covid 19 os Estagiários da área da educação tanto da rede
privada como da rede pública do Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária,  uma vez que ainda não aberta a vacinação para essa
categoria, que, a despeito de não ostentarem vínculos junto a municipalidade, bem como
vínculos junto a iniciativa privada, encontram-se, conjuntamente aos profissionais da educação,
em atuação, onde, embora ainda não existente estagiários no setor público, a indicação para
imunização é medida justa e adequada até mesmo para retorno seguro e gradual ao exercício
das atividades a que encontram-se por inseridos.

Desta forma, solicito, as devidas providências, visando à inserção dos estudantes estagiários
que muito colaboram no desenvolvimento e aprimoramento da educação.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 15/06/2021 - 12:55:49 Data do Processo: 15/06/2021 - 13:23:2
Processo: 5778/202